

SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA, PIN: 754 010

Ref. No.: AD 6B 35/ 01 /2021

Date: 03.02.2021

RECRUITMENT NOTICE

A Composite Regional Centre (CRC) has been established at Imphal, Manipur under the administrative control of SVNIRTAR, Cuttack, Odisha. Aim of this CRC is to provide rehabilitation services to the differently abled persons and full time training courses in the field of rehabilitation of persons with disabilities (Divyangjan). The term of appointment of each engagement will be for 11 months and all continuation will be in form of fresh engagement only based on the performance of the Consultant. Recruitment of the following consultants will be conducted by this Institute on contract basis with consolidated salary.

DETAILS OF THE VARIOUS POSTS OF CRC, IMPHAL, MANIPUR

SI. No.	Name of the Post	No. of Posts	Age	Qualification/Experience	Consolidated Salary per month (Rs.)
1.	Director (Consultant)	1	50	Postgraduate Degree/Diploma of two years full time course in any field of rehabilitation for Persons with Disabilities recognized by RCI/MCI. Desirable: Ph. D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities. Experience: 8 years experience in the field of rehabilitation for Persons with Disabilities. Administrative experience preferable. Relaxable experience for deserving candidates where the selection committee so decides. "Relaxable as per Govt. rule as admissible and for otherwise exceptionally qualified and experienced candidates."	80,000
2.	Assistant Professor (Medical P&R) (Consultant)	1	45	MBBS with PG Degree/Diploma (full time course) from a MCI recognized Institute. Minimum 5 years experience in teaching or research in field of rehabilitation. Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.	70,000
3.	Assistant Professor (Speech Pathology) (Consultant)	1	45	Post Graduate Degree (Full time course) in Speech and Hearing (Recognized by RCI). Minimum 5 years of experience in teaching/research in field of rehabilitation. Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.	65,000
4.	Assistant Professor (Clinical Psychology) (Consultant)	1	45	M.Phil in Clinical or Rehabilitation Psychology (full time course) from a RCI recognized Institute. Minimum 5 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation. Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.	65,000



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA)

OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA, PIN: 754 010

	OL/ (III OI)	t, 1 O. D.	All COI,	DIST-CUTTACK, ODISHA, PIN: 754 010	
5.	Assistant Professor (Special Education) (Consultant)	1	45	Master Degree with M.Ed (Special Edn.) in any category (full time course) from a RCI recognized Institute with minimum of 55% marks. Minimum 5 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation. Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.	65,000
6.	Lecturer (Physiotherapy) (Consultant)	1	35	Master in Physiotherapy from a recognized Institute. Minimum 3 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation.	55,000
7.	Lecturer (Occupational Therapy) (Consultant)	1	35	Master in Occupational Therapy from a recognized Institute. Minimum 3 years of experience in teaching/research in the field of rehabilitation. Desirable: Ph.D in related field of rehabilitation of Persons with Disabilities.	55,000
8.	Administrative Officer (Consultant)	1	40	Post Graduate Degree/MBA from recognized University. Minimum 5 years of experience in the establishment/administration matters in a Government/Reputed Organization.	45,000
9.	Rehabilitation Officer (Social Work & Placement) (Consultant)	1	35	Post Graduate Degree in Social Work/ Rehabilitation work/Sociology/Psychology or equivalent from a recognized University. Minimum 4 years experience in Vocational training and guidance as Social Worker or in other related field of Rehabilitation.	45,000
10.	Prosthetist & Orthotist (Consultant)	1	40	Degree from a recognized Institute in Prosthetics/Orthotics. Minimum 4 years experience of having worked in the related field.	40,000
11.	Accountant (Consultant)	1	35	Commerce graduate from a recognized University with hands on knowledge of computer. Minimum 5 years experience in handling accounts/cash of which minimum 3 years experience in Govt. or Semi Govt. establishment.	40,000
12.	Special Educators / Orientation Mobility Instructor (Consultant)	2	35	Diploma in Orientation and Mobility Instruction. Minimum 5 years experience in teaching and training in the related field.	40,000 40,000
13.	Vocational Instructor (Consultant)	1	30	SSC and Diploma in Vocational Training from a reputed training Institute in related field including 2 years experience in Organizing / conducting vocational training programmes.	40,000
14.	Assistant (Consultant)	1	30	Graduate from a recognized University with hands on knowledge of computer. Minimum 5 years of experience in administrative works.	40,000
15.	Clinical Assistant (Consultant)	2	30	B.Sc. (Sp. & Hg.) or BRS (MR) equivalent degree from a recognized Institution / University. Minimum 2 years experience as Clinician or Research Assistant.	40,000 40,000



SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH DEPARTMENT OF EMPOWERMENT OF PERSONS WITH DISABILITIES (DIVYANGJAN) (MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT, GOVERNMENT OF INDIA) OLATPUR, PO: BAIROI, DIST-CUTTACK, ODISHA, PIN: 754 010

16.	Workshop Supervisor- cum-Store Keeper (Consultant)	1	30	10+2 or equivalent. Minimum 5 years experience in the concerned area as Store Keeper.	30,000
17.	Clerk (Consultant)	1	30	10+2 or equivalent. Typing Speed 35 wpm with computer knowledge. Minimum 2 years experience	22,000

Other Terms: Selected candidates will be posted at CRC, Imphal, Manipur. Age relaxation will be given as per Govt. of India rules. The term of appointment of each engagement will be for 11 months and all continuation will be in form of fresh engagement only. After expiry of which, fresh contract of engagement will be made for another period of 11 months based on the performance by giving break of atleast one day basis. Employment will be governed by the rules and regulations, terms and conditions of the employment of the Institute presently in force or as may be framed, amended, altered or extended from time to time by the Ministry.

The contractual appointment would be on full time basis and they would not be permitted to take up any other commercial assignment during the period of consultancy.

The selected contractual staff shall be paid fixed consolidated monthly remuneration mentioned against each post. The contractual staff shall not be entitled to any increment. However, in case of two consecutive term of engagement of contract for the same person, the remuneration may be increased by 5% with approval of the Executive Council/Standing Committee of Institute.

Besides above, no other allowances/facilities shall be admissible to the contractual staff.

Applications in the prescribed proforma which can be downloaded from the website i.e. www.svnirtar.nic.in or www.crcguwahati.com along with a self attested passport size photograph, copies of certificates and mark sheets in support of their age, educational qualification, caste, experience etc. will be sent by post or dropped in the box kept in the Administration Section of SVNIRTAR. Last date for receipt of application is **05.04.2021**. Late received / incomplete applications / without requisite documents and applications received in other format will be summarily rejected. The Institute reserves the right to cancel all the advertisements or part thereof without assigning any reason.

The envelope containing the application should be super-scribed with "Application for the post of _____ for CRC, Imphal, Manipur".

Completed applications in the prescribed format along with relevant enclosure should reach "THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist: Cuttack, PIN: 754010, Odisha" on or before **05.04.2021**.

Director (Offg.)

Copy to: 1. Main Notice Board (Administrative Block)

- 2. Website www.svnirtar.nic.in
- 3. Website crcguwahati.com



स्वामी विवेकानन्द राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (एसवीनिरतार) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार ओलटपुर, पोष्ट -बाइरोई, जिला-कटक -754 010, ओड़िशा

संदर्भ संख्या : एडी 6 बी 35/01/2021

दिनांक: 03.02.2021

भर्ती सूचना

स्वामी विवेकानन्द राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान (एसवीनिरतार) के नियंत्रणाधीन इंफाल, मिणपुर में एक संयुक्त क्षेत्रीय केन्द्र (सी.आर.सी.) की स्थापना किया गया है । इस सी.आर.सी. का मुख्य उद्देश्य दिव्यांगजनों को पुनर्वास सेवा उपलब्ध कराना है एवं पुनर्वास के क्षेत्र में दिव्यांगजनों को पूर्णकालिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम उपलब्ध कराना । प्रत्येक नियुक्ति के लिए नियुक्ति का कार्यकाल 11 महीने के लिए होगी एवं केवल नये नियुक्ति के आधार पर परमर्शदाता के कार्यनिष्पादन के आधार पर समस्त प्रकार के नियुक्ति जारी रहेगी । निम्नलिखित परामर्शदाताओं के लिए भर्त्तीप्रक्रिया संस्थान द्वारा संविदागत आधार पर समेकित वेतन सिहत किया जाएगा ।

संयुक्त क्षेत्रीय केन्द्र (सी.आर.सी.), इंफाल, मणिपुर में विभिन्न पदों का विस्तृत विवरण

क्र.	पद का नाम	पदों	आयु	अर्हता/अनुभव	मासिक
सं.		की			समेकित
		संख्या			वेतन
					(表.)
01.	निदेशक	01	50	अनिवार्य अर्हता :	80,000
	(परामर्शदाता)			आर.सी.आई./एम.सी.आई. द्वारा मान्यता प्राप्त	
				दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के किसी भी क्षेत्र में	
				पूर्णकालिक 2 वर्ष का स्नातकोत्तर डिग्री / डिप्लोमा	
				पाठ्यक्रम ।	
				वांछित : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित	
				क्षेत्र में पी.एच.डी.	
				अनुभव : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के क्षेत्र में	
				8 वर्ष का अनुभव । प्रशासनिक अनुभव अधिमान्य	
				होगा । सुयोग्य उम्मीदवारों के लिए चयन समिति	
				यदि निर्णय लें तो तब उस स्थिति में अनुभव में ढील	

02.	सहायक प्रोफेसर (मेडिकॅल पी.एंड आर.) (परामर्शदाता)	01	45	दी जा सकती है । सरकारी नियमों के अनुसार स्वीकार्य एवं असाधारण अर्हता प्राप्त एवं अनुभवी उम्मीदवारों के लिए नियमों में ढील दिया जा सकता है । एक मान्यता प्राप्त एम.सी.आई. संस्थान से एम.बी.बी.एस. सहित स्नातकोत्तर डिग्री / डिप्लोमा (पूर्ण कालिक पाठ्यक्रम)। पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव। वांछित : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पी.एच.डी.	
03.	सहायक प्रोफेसर (वाणी पैथोलॉजी) (परामर्शदाता)	01	45	(मान्यता प्राप्त आर.सी.आई. द्वारा) वाणी एवं श्रवण में स्नातकोत्तर डिग्री (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव । वांछित : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पी.एच.डी.	65,000
04.	सहायक प्रोफेसर (नैदानिक मनोविज्ञान) (परामर्शदाता)	01	45	एक मान्यता प्राप्त आर.सी.आई. संस्थान से नैदानिक अथवा पुनर्वास मनोविज्ञान में एम.फील. (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम) । पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव । वांछित : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पी.एच.डी.	65,000
05.	सहायक प्रोफेसर (विशेष शिक्षा) (परामर्शदाता)	01	45	एक मान्यता प्राप्त आर.सी.आई. संस्थान से न्यूनतम 55 प्रतिशत अंकों के साथ किसी भी वर्ग में एम.ई.डी. (विशेष शिक्षा) सिहत स्नातकोत्तर डिग्री (पूर्णकालिक पाठ्यक्रम)। पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभवः। वांछित: दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पी.एच.डी.	65,000
06.	प्राध्यापक (भौतिक	01	35	एक मान्यता प्राप्त संस्थान से भौतिक चिकित्सा में स्नातकोत्तर डिग्री ।	55,000

	चिकित्सा)			पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में	
	(परामर्शदाता)			न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव ।	
07.	प्राध्यापक (व्यावसायिक चिकित्सा) (परामर्शदाता)	01	35	एक मान्यता प्राप्त संस्थान से व्यावसायिक चिकित्सा में स्नातकोत्तर डिग्री । पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव । वांछित : दिव्यांगजनों के लिए पुनर्वास के संबंधित क्षेत्र में पी.एच.डी.	55,000
08.	प्रशासनिक अधिकारी (परामर्शदाता)	01	40	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री / एम.बी.ए.। किसी सरकारी / ख्याति संपन्न संगठन में स्थापना/ प्रशासनिक मामलों में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव।	45,000
09.	पुनर्वास अधिकारी (समाज कार्य एवं स्थानन) (परामर्शदाता)	01	35	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से समाज कार्य / पुनर्वास कार्य/समाजविज्ञान / मनोविज्ञान/समकक्ष में स्नातकोत्तर डिग्री। सामाजिक कार्यकर्त्ता के रूप में अथवा पुनर्वास के अन्य किसी संबंधित क्षेत्र में व्यावसायिक प्रशिक्षण एवं मार्ग दर्शन में न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव।	45,000
10.	प्रोस्थेटिस्ट एवं ऑर्थोटिस्ट (परामर्शदाता)	01	40	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रोस्थेटिक्स एवं ऑर्थोटिक्स में डिग्री पाठ्यक्रम । संबंधित क्षेत्र में कार्य करने का न्यूनतम 4 वर्ष का अनुभव ।	40,000
11.	लेखाकार (परामर्शदाता)	01	35	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कंप्यूटर ज्ञान सिंहत वाणिज्य स्नातक। लेखा/नकद संभालने में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव सिंहत किसी सरकारी अथवा अर्ध सरकारी स्थापना में न्यूनतम 3 वर्ष का अनुभव।	40,000
12.	विशेष शिक्षक / अभिविन्यास एवं गति विषयक अनुदेशक (परामर्शदाता)	02	35	अभिविन्यास एवं गतिविषयक अनुदेशन में डिप्लोमा। पुनर्वास के क्षेत्र में अध्यापन अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 5 वर्ष का अनुभव ।	40,000
13.	व्यावसायिक अनुदेशक (परामर्शदाता)	01	30	एक ख्याति संपन्न प्रशिक्षण संस्थान से संबंधित क्षेत्र में व्यावसायिक प्रशिक्षण में एस.एस.सी. एवं डिप्लोमा । व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम	40,000

				आयोजन/संचालित कराने में 2 वर्ष का अनुभव	,
				सहित ।	
14.	सहायक	01	30	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कंप्यूटर ज्ञान	40,000
	(परामर्शदाता)			सहित स्नातक। प्रशासनिक कार्य में न्यूनतम 5 वर्ष	
				का अनुभव ।	
15.	नैदानिक सहायक	02	30	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान / विश्वविद्यालय से	40,000
	(परामर्शदाता)			बी.एस.सी. (वाणी एवं श्रवण) अथवा बी.आर.एस.	40,000
				(एम.आर.) समकक्ष डिग्री ।	
				क्लिनिशीयन अथवा अनुसंधान सहायक के रूप में	
				न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव ।	
16.	कर्मशाला	01	30	10 + 2 अथवा समकक्ष ।	30,000
	पर्यवेक्षक - सह -			भंडारपाल के रूप में संबंधित क्षेत्र में न्यूनतम 5 वर्ष	
	भंडारपाल			का अनुभव ।	
	(परामर्शदाता)				
17.	लिपिक	01	30	10 + 2 अथवा समकक्ष ।	22,000
	(परामर्शदाता)			कंप्यूटर ज्ञान सहित टंकण गति प्रति मिनिट 35	
				शब्द । न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव ।	

अन्य शर्ते :

चयनित उम्मीदवार सी.आर.सी., इंफाल, मणिपुर में कार्य नियुक्त होंगे । भारत सरकार के नियमानुसार आयु में छूट दी जाएगी । प्रत्येक नियुक्ति के लिए नियुक्ति का कार्यकाल 11 महीने के लिए होगी एवं केवल नये नियुक्ति के आधार पर समस्त प्रकार की नियुक्ति जारी रहेगी एवं कार्य समाप्ति के पश्चात अगले 11 महीने के समय अवधि के लिए कार्यनिष्पादन के आधार पर कम से कम एक दिन के विराम सिहत नवीन नियुक्ति का अनुबंध दिया जाएगा । कार्य नियुक्ति वर्त्तमान संस्थान में नियुक्ति के लिए लागू नियम और अधिनियम, नियमों एवं शर्तों के अधीन होंगी अथवा मंत्रालय द्वारा समय समय पर तैयार, संशोधित, बदलाव अथवा विस्तार किया जा सकता है ।

संविदागत नियुक्ति पूर्णकालिक आधार पर होंगी एवं संविदागत नियुक्ति के दौरान उन्हें किसी अन्य वाणिज्यिक कार्य करने के लए अनुमित प्रदान नहीं की जाएगी ।

प्रत्येक पद के लिए उल्लिखित निश्चित समेकित मासिक पारिश्रमिक राशि चयनित संविदागत स्टाफ को प्रदान किया जायेगा । संविदागत स्टाफ किसी वेतन बृद्धि के हकदार नहीं होंगे । हालांकि किसी एक व्यक्ति के लिए संविदा पर दो लगातार नियुक्ति की अविध के लिए संस्थान के कार्यकारी परिषद/स्थायी सिमिति के अनुमोदन के सिहत पारिश्रमिक राशि में 5% की बृद्धि की जा सकती है ।

उपर्युक्त के अलावा संविदागत स्टाफ को किसी अन्य प्रकार की भत्ता/सुविधा देय नहीं होगा । उम्मीदवार के आयु, शैक्षणिक अर्हता, जातिगत प्रमाण पत्र, अनुभव आदि का प्रमाण पत्र एवं अंक पत्र का अनुप्रमाणित प्रति सिंहत निर्धारित प्रपत्र में आवेदन पत्र जिसे www.svnirtar.nic.in अथवा www.crcguwahati.com वेबसाईट से डाउनलोड किया जा सकता है, एक पासपोर्ट आकार के फॅटों सिंहत डाक द्वारा भेजा जाना है अथवा एसवीनिरतार के प्रशासनिक अनुभाग में रखा गया एक बॉक्स में डाला जाना है । आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि 05.04.2021 है । विलम्ब से प्राप्त आवेदन पत्र एवं अन्य प्रपत्र में प्राप्त आवेदनों को संक्षेपत: अस्वीकृत किया जाएगा । संस्थान का अधिकार है कि वह बिना कोई कारण दर्शाए सभी अथवा कुछेक विज्ञापनों को रद्द कर सकता है ।

आवेदन पत्र के लिफाफे में उपरिलेखन सी.आर.सी., इंफाल, मणिपुर के लिए पद के लिए आवेदन लिखा होना चाहिए ।

निर्धारित प्रपत्र में संबंधित अनुलग्नक सिंहत संपूर्ण आवेदन पत्र स्वामी विवेकानन्द राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, ओलटपुर, पोष्ट -बाईरोई, जिला- कटक , ओड़िशा, पिन -754010 में 05.04.2021 को अथवा पहले प्राप्त होना चाहिए ।

स्थानापन्न निदेशक

प्रतिलिपि:

- 1. मुख्य सूचना पट्ट (प्रशासनिक खण्ड)
- 2. वेबसाईट www.svnirtar.nic.in
- 3. वेबसाईट crcguwahati.com